
DIPARTIMENTO SERVIZI SOCIALI, SOCIO SANITARI E ABITATIVI
DIVISIONE POLITICHE SOCIALI E SOCIO SANITARIE, MINORI E FAMIGLIE
S. DISABILITA' E ANZIANI

ATTO N. DD 6741 Torino, 29/10/2025

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: PRESTAZIONI DOMICILIARI - PRESA ATTO INCREMENTO RETRIBUTIVO
PREVISTO  DA  CCNL  2025  SULLA  DISCIPLINA  DEL  RAPPORTO  DI
LAVORO  DOMESTICO.  AGGIORNAMENTO  TABELLE  PRESTAZIONI
DELLE AGENZIE QUALIFICATE PER IL LAVORO DOMESTICO

Premesso che:

con  Determinazione  Digitale  n.  1049  del  22/02/2024  è  stato  approvato  la  procedura  di
qualificazione delle Agenzie per il Lavoro ex art. 4 comma 1 lettera A) e B) del D.lgs 276/2003 per
la somministrazione di lavoratori domestici (assistente familiare – baby sitter – isitutore) a favore di
persone beneficiarie di prestazioni domiciliari sociali e socio sanitarie dell’Asl Città di Torino e
della Città di Torino;
con successiva Determinazione Dirigenziale n. 3214 del 31/05/2024 è stato approvato l’elenco della
Agenzie per il Lavoro qualificate;
in  data  29  gennaio  2025  è  stato  siglato,  dalla  Commissione  Nazionale  per  l'aggiornamento
retributivo,  l'accordo  sui  nuovi  minimi  retributivi  relativi  al  lavoro  domestico  derivanti  dalla
variazione  del  costo  della  vita;  sono  state  pubblicate  le  tabelle  ministeriali  relative  al
riconoscimento degli aumenti a partire da gennaio 2025;
con nota prot. 24407 del 10/04/2025 le Agenzie per il Lavoro Synergie _ Gi Group – Umana hanno
chiesto  il  recepimento  degli  aumenti  retributivi  contrattuali  relativi  alle  figure  di  Assistente
Famigliare, Baby Sitter e Istitutore ed il relativo adeguamento delle tariffe;
nel corso di questi mesi si sono svolti diversi incontri tra la Città di Torino, l’Asl Città di Torino e
tutte le Agenzie per il Lavoro qualificate, comprese Family Care s.r.l. e Randstad Italia spa al fine di
condividere criteri, modalità e tempistiche degli adeguamenti tariffari con l’obiettivo di garantire la
continuità  assistenziale,  ridurre  al  minimo  l’impatto  dell’incremento  tariffario  sulle  prestazioni
attualmente erogate, agevolare i processi amministrativi di adeguamento delle tariffe sul Pai.
Richiamata la lettera prot. 65401 del 17/10/2025, allegata alla presente determinazione (allegato a),
a firma congiunta Città di Torino e Asl Città di Torino inviata alle Agenzie per il Lavoro Qualificate
Umana spa – Synergie Spa – Gi Group Spa – Ranstad Italia Spa – Family Care srl relativamente al

Pag 1 di 5



riconoscimento dei nuovi importi tariffari oltre alle modalità e tempistiche di applicazione delle
stesse.
Dato atto che, alla luce del confronto avvenuto, è stato condiviso con tutte le Agenzie per il Lavoro
Qualificate  che  le  nuove tariffe  saranno valide  fino al  31 maggio  2028,  fatta  salva l’eventuale
possibilità, su richiesta delle Agenzie per il Lavoro, in caso si verifichino, nel corso del periodo,
incrementi  del  costo  del  lavoro  riconosciuti  nell’ambito  del  CCNL Colf  e  Badanti,  per  una
percentuale superiore al 5% rispetto all’anno precedente. 
Viste le seguenti comunicazioni di riscontro ed accettazione delle nuove tariffe e delle condizioni
indicate nella succitata lettera prot. 65401 del 17/10/2025 pervenute da:

SOCIETA’ PROT DEL

SYNERGIE 66340 21/10/2025

GI GROUP 66236 21/10/2025

UMANA 67283 24/10/2025

RANDSTAD 67282 24/10/2025

FAMILY CARE 66850 23/10/2025

Ritenuto opportuno quindi procedere alla definizione delle seguenti nuove tariffe:

• PROFILO PROFESSIONALE BS - Assistente Familiare – Baby Sitter
• € 13,20 ora 
• PROFILO PROFESSIONALE BS + specifica indennità per minori fino a 5 anni compiuti  –

Baby sitter
• € 14,60 ora 
• PROFILO PROFESSIONALE CS Assistente Familiare 
• € 14,60 ora 
• PROFILO PROFESSIONALE D - Istitutore
• € 16,60 ora 

Con decorrenza a far data dal 1 novembre 2025 secondo le indicazioni di dettaglio specificate nella
comunicazione prot. 65401 del 17/10/2025 relativamente alle diverse tipologie di beneficiari

Considerato che l’applicazione delle nuove tariffe non comporta maggiori oneri finanziari di spesa
in relazione ai massimale definito del Pai ed ai vincoli relativi al budget di salute dei beneficiari.

La spesa a carico della Città risulta pertanto ricompresa negli impegni n. 2289/2025 – 2290/2025
(DD  1047/2024)  –  n.  4359/2025  (DD  8769/2024)  –  n-  14540/2025  (DD  3939/2025)  -  n.
22466/2025 (DD 5076/2025)
L’esigibilità  delle  obbligazioni  riferite  all’impegno  di  spesa  per  l’anno  2025  avverrà  entro  il
31/12/2025.
Il presente provvedimento ai sensi della circolare prot. 9649 del 26/11/2012 non comporta oneri di
utenza.
Il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione  nella  sezione  Internet
“Amministrazione trasparente”.
Il presente provvedimento non è pertinente alle disposizioni in materia di Valutazione di Impatto

Pag 2 di 5



Economico.
Con successivi provvedimenti si provvederà alla definizione dell’obbligazione di spesa verso terzi
nonché alla relativa liquidazione.
Richiamati i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui al D.L.vo 118/2011 così
come integrati e corretti con D.L.vo 126/2014.

Tutto ciò premesso,

LA DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Visti gli artt. 182, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

• Visto l'art. 3 del D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;

• Richiamato il principio contabile della gestione finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs.
118/2011 e s.m.i.;

• Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata;

• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

DETERMINA

Di  prendere  atto  dell’incremento  retributivo  del  CCNL  2025  relativo  al  rapporto  di  lavoro
domestico e conseguentemente di aggiornare le tabelle relative alla prestazioni delle Agenzie per il
Lavoro Qualificate;

Di prendere atto ed approvare i contenuti della lettera prot. 65401 del 17/10/2025 a firma congiunta
Asl  Città  di  Torino e  Città  di  Torino,  allegata  alla  presente determinazione  per  formarne  parte
integrante – (allegato a) da cui si evincono le nuove tariffe, i criteri e la metodologia di applicazione
delle stesse;

Di approvare, per le motivazioni in premessa citate, che si intendono integralmente richiamate, le
seguenti nuove tariffe:

• PROFILO PROFESSIONALE BS - Assistente Familiare – Baby Sitter
€ 13,20 ora (anziani autosufficienti e minori a rischio educativo)
• PROFILO PROFESSIONALE BS + specifica indennità per minori fino a 5 anni compiuti  –

Baby sitter
€ 14,60 ora (minori a rischio educativo fino a 5 anni compiuti)
• PROFILO PROFESSIONALE CS Assistente Familiare 
€ 14,60 ora (anziani non autosufficienti – disabili adulti – minori non autosufficienti)
• PROFILO PROFESSIONALE D - Istitutore
€ 16,60 ora (minori a rischio educativo)

a  fare  data  dal  1  novembre 2025 secondo le  tempistiche differenti  per  tipologia di  beneficiari,

Pag 3 di 5



dettagliate nella nota prot. 65401 del 17/10/2025 (allegato A).

Di approvare il nuovo tariffario generale“Allegato B - Elenco e Tariffario Agenzie Per il Lavoro
Qualificate” allegato al presente atto per formarne parte integrante; (allegato B), dando atto che il
costo  della  voce  “prestazioni  in  convivenza”  è  confermato  senza  alcuna  variazione  rispetto  al
tariffario precedente

Di pubblicare l’“Allegato B - Elenco e Tariffario Agenzie Per il Lavoro Qualificate” sul sito della
Città di Torino.

Di dare atto che la presente determinazione non comporta impegno di spesa in quanto la stessa
risulta già ricompresa nei seguenti impegni di spesa: n. 2289/2025 – 2290/2025 (DD 1047/2024) –
n. 4359/2025 (DD 8769/2024) – n- 14540/2025 (DD 3939/2025) - n. 22466/2025 (DD 5076/2025).

Di dare atto  che il  presente provvedimento è rilevante ai  fini  della  pubblicazione nella  sezione
Internet “Amministrazione trasparente”.

Di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  non  è  pertinente  alle  disposizioni  in  materia  di
Valutazione di Impatto Economico.

Di dare atto che l’esigibilità delle obbligazioni riferite all’impegno di spesa per l’anno 2025 avverrà
entro il 31/12/2025.

Di  dare  atto  che  la  presente  determinazione  è  stata  sottoposta  al  controllo  di  regolarità
amministrativa ai  sensi  dell’art.  147 bis  TUEL e che  con la  sottoscrizione si  rilascia  parere di
regolarità tecnica favorevole.

Dettaglio economico-finanziario

La somma di  €  1.149.105 risulta  impegnata  con il  seguente  dettaglio  (  imp.  2289/2025 per  €
833.334,00 – impegno 22466/2025 per € 315.771,00)

Importo
Euro

Anno
Bilancio

Capitolo
articolo
Coel

UEB Scadenza
Obbligazion
e

Missio
ne

Program
ma

Titolo Macro
aggregato

1.149.105,0
0

2025 087300009
001

019 31/12/2025 12 03 1 03

Descrizione  capitolo
e articolo

SERVIZI SOCIALI -  PRESTAZIONI DI SERVIZI -  INTERVENTI A
FAVORE DI ANZIANI - settore 019

Conto Finanziario n° Descrizione Conto Finanziario

U.1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c

La somma di € 881.895,00 risulta impegnata con il seguente dettaglio (impegno n. 4359/2025)

Importo
Euro

Anno
Bilancio

Capitolo
articolo
Coel

UEB Scadenza
Obbligazion
e

Missio
ne

Program
ma

Titolo Macro
aggregato

Pag 4 di 5



881.895,00 2025 086300022
002

019 31/12/2025 12 05 1 03

Descrizione  capitolo
e articolo

SERVIZI SOCIALI - PRESTAZIONI DI SERVIZI - FONDO POVERTA'
- VEDASI CAP. 6380000 ENTRATA - settore 019

Conto Finanziario n° Descrizione Conto Finanziario

U.1.03.02.99.999 - Altri servizi diversi n.a.c

La somma di € 440.883.38 risulta impegnata secondo il seguente dettaglio: (impegno 2290/2025 per
€ 195.833,38 – impegno 14540/2025 per € 245.000,00)

Importo
Euro

Anno
Bilancio

Capitolo
articolo
Coel

UEB Scadenza
Obbligazion
e

Missio
ne

Program
ma

Titolo Macro
aggregato

440.833,38
 

2025 087300010
002

019 31/12/2025 12 01 1 03

Descrizione  capitolo
e articolo

SERVIZI SOCIALI-  PRESTAZIONI DI SERVIZI  -  INTERVENTI IN
FAVORE DI MINORI - settore 019

Conto Finanziario n° Descrizione Conto Finanziario

U.1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c

Si dichiara, ai sensi dell'art.6 bis della L. n. 241/1990 e s.m.i. e delle disposizioni del Codice di 
Comportamento della Città, l'insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in 
capo al/alla sottoscritto/a

LA DIRIGENTE
Firmato digitalmente

Agnese Ambrosi

Pag 5 di 5



Copia del documento originale con apposizione del protocollo
P

ar
te

nz
a:

 A
O

O
 0

43
, N

. P
ro

t. 
00

06
54

01
 d

el
 1

7/
10

/2
02

5

7.
v,

 1
20

.v
, 7

/2
02

5A
/0

43
.fr

a,
 0

43
.a

rm
, 4

57
.n

d



Copia del documento originale con apposizione del protocollo
P

ar
te

nz
a:

 A
O

O
 0

43
, N

. P
ro

t. 
00

06
54

01
 d

el
 1

7/
10

/2
02

5

7.
v,

 1
20

.v
, 7

/2
02

5A
/0

43
.fr

a,
 0

43
.a

rm
, 4

57
.n

d



CCNL: Lavoro Domestico

NUMERO MENSILITA' 13 13 13

DIVISORE CONTRATTUALE 173 173 173

DIVISORE ORARIO 173,33 173,33 173,33

ORE FERIE 173 173 173

ORE EX FESTIVITA' 0 0 0

ORE ROL 0 0 0

ORE FESTIVITA' (da includere) 86,58 Livello BS 2025 86,58 Livello CS 2025 86,58 Livello D 2025

QUOTA ANNO QUOTA MESE QUOTA ORA QUOTA ANNO QUOTA MESE QUOTA ORA QUOTA ANNO QUOTA MESE QUOTA ORA

14.767,68 €       1.230,64 €             7,1000€              16.452,48 €       1.371,04 €             7,9100€               18.969,24 €       1.580,77 €             9,1200€               

1.230,64 €          102,55 €                0,5917€              1.371,04 €          114,25 €                0,6592€               1.580,77 €          131,73 €                0,7600€               

-  €                    -  €                      -€                    -  €                    -  €                      -€                     -  €                    -  €                      -€                     

15.998,3200€    1.333,1933€         7,6916€              17.823,5200€    1.485,2933€         8,5692€              20.550,0100€    1.712,5008€         9,8800€              

RATEO FERIE

FESTIVITA' INCLUSE

RATEO EX FESTIVITA'

RATEO ROL

-€                     -€                       -€                    -€                     -€                       -€                     -€                     -€                       -€                     

15.998,3200€    1.333,1933€         7,6916€              17.823,5200€    1.485,2933€         8,5692€              20.550,0100€    1.712,5008€         9,8800€              

INPS 1,38          2.870,40 €          239,20 €                1,3800€              1,38             2.870,40 €          239,20 €                1,3800€               1,38         2.870,40 €          239,20 €                1,3800€               

INAIL 0,00% -  €                    -  €                      -€                    0,00% -  €                    -  €                      -€                     0,00% -  €                    -  €                      -€                     

FORMAZIONE 4,00% 639,93 €             53,33 €                  0,3077€              4,00% 712,94 €             59,41 €                  0,3428€               4,00% 822,00 €             68,50 €                  0,3952€               

FSBS 0,45% 71,99 6,00 0,03 0,45% 80,21 6,68 0,04 0,45% 92,48 7,71 0,04

ENTE BILATERALE 0,20% 32,00 €               2,67 €                    0,0154€              0,20% 35,65 €               2,97 €                    0,0171€               0,20% 41,10 €               3,43 €                    0,0198€               

142,20% 3.614,3219€      301,1935€            1,7377€              142,20% 3.699,1937€      308,2661€            1,7785€              142,20% 3.825,9755€      318,8313€            1,8394€              

1.185,0607€      98,7551€               0,5698€              1.320,2607€      110,0217€            0,6348€               1.522,2230€      126,8519€            0,7319€               

FONDO PENSIONE TFR -0,50% 79,9916-€            6,6660-€                 0,0385-€              -0,50% 89,1176-€            7,4265-€                 0,0428-€               -0,50% 102,7501-€          8,5625-€                 0,0494-€               

7,75 €                  0,65 €                    0,0037€              7,75 €                  0,65 €                    0,0037€               7,75 €                  0,65 €                    0,0037€               

1.112,8191€      92,7349€               0,5350€              1.238,8931€      103,2411€            0,5956€              1.427,2229€      118,9352€            0,6862€              

20.725,46€     1.727,12€          9,964€             22.761,61€     1.896,80€          10,943€           25.803,21€     2.150,27€          12,406€           

ORE LAVORABILI 2.079,96 2.079,96 2.079,96

ORE FERIE -173,00 -173,00 -173,00

ORE FESTIVITA' INCLUSE -86,58 -86,58 -86,58

ORE MALATTIA, INFORTUNIO GRAVIDANZA -72,40 -64,00 -48,30

ORE FESTIVITA' LAVORATE -8,66 -8,66 -8,66

ORE LAVORABILI NETTE 1.739,3220€      1.747,7220€       1.763,4220€       

11,916€          13,024€           14,632€           

13,200€          14,600€           16,600€           

1,284€             1,576€             1,968€             

1,052€             1,292€             1,613€             

RETRIBUZIONE LORDA

TARIFFA

IMPONIBILE CONTRIBUTIVO

TFR

DIRITTI SINDACALI

COSTO SENZA FERIE

COSTO DEL LAVORO 

MARGINE

MARGINE IVA ESCLUSA

RATEO 14MA

RATEO 13MA



ALLEGATO B  

  

 

ELENCO E TARIFFARIO AGENZIE PER IL LAVORO QUALIFICATE – in vigore a far data  1 NOVEMBRE 2025 

Con le seguenti decorrenze: 

• PAI rivolti a persone con disabilità: nuove attivazioni e rinnovi a far data dalle Commissioni UMVD 

successive alla data del 1 novembre 2025 

• PAI rivolti a  persone anziane non autosufficienti: nuove attivazioni e rinnovi a far data dai Pai 

sottoscritti dal 1 novembre 2025 

• Pai rivolti a persone anziane autosufficienti o a minori a rischio educativo: nuove attivazioni e 

rinnovi a far data dai Pai sottoscritti dal 1 novembre 2025 

 

 

 

AGENZIA PRESTAZIONE TARIFFA 

Family Care srl 

Milano – Via Assietta 19 

P.IVA: 10993660967 

Assistente Familiare 

autosufficienti 

13,20 /ora 

 Assistente Familiare non 

autosufficienti 

14,60/ ora 

 Baby sitter 0-5 anni 14,60/ ora 

 Baby sitter >5  anni 13,20/ ora 

 Istitutore 16,60 / ora 

 Costo prestazioni in convivenza 305,00 / mese 

Gi Group Spa 

Milano – Piazza IV Novembre 5 

P.IVA 11412450964 

Assistente Familiare 

autosufficienti 

13,20 /ora 

 Assistente Familiare non 

autosufficienti 

14,60/ ora 

 Baby sitter 0-5 anni 14,60/ ora 

 Baby sitter >5  anni 13,20/ ora 

 Istitutore 16,60 / ora 

 Costo prestazioni in convivenza 285,48 / mese 

Randstad Italia Spa 

 Milano – Via Lepetit 8/10 P.IVA: 

10538750968 

Assistente Familiare 

autosufficienti 

13,20 /ora 

 Assistente Familiare non 

autosufficienti 

14,60/ ora 

 Baby sitter 0-5 anni 14,60/ ora 

 Baby sitter >5  anni 13,20/ ora 

 Istitutore 16,60 / ora 

 Costo prestazioni in convivenza 

fino a 30 ore 

170,19 / mese 

 Costo prestazioni in convivenza 

fino a 54 ore 

325,02 / mese 

Synergie Italia 

Torino - Via Pisa 29 

P.IVA: 07704310015 

 

Assistente Familiare 

autosufficienti 

13,20 /ora 

 Assistente Familiare non 

autosufficienti 

14,60/ ora 



 Baby sitter 0-5 anni 14,60/ ora 

 Baby sitter >5  anni 13,20/ ora 

 Istitutore 16,60 / ora 

 Costo prestazioni in convivenza 

singolo  

387,04 / mese 

 Costo prestazioni in convivenza 

coppia 

427,75 / mese 

Umana Spa 

in Mestre (Ve) – Via Colombara 

113 

 P.IVA:04681350270 

Assistente Familiare 

autosufficienti 

13,20 /ora 

 Assistente Familiare non 

autosufficienti 

14,60/ ora 

 Baby sitter 0-5 anni 14,60/ ora 

 Baby sitter >5  anni 13,20/ ora 

 Istitutore 16,60 / ora 

 Costo prestazioni in convivenza  300,00 / mese 

 


		2025-10-29T14:34:47+0100
	BARBARA SOLARI


		2025-10-30T03:11:01+0000
	Timestamp-1




